
 

 

 

Il Direttore 

Determina n 43 del 2 aprile 2024 

 

OGGETTO: Impegno risorse finanziarie per il consumo di gas tecnici delle di porzioni 

immobiliari del Comprensorio di Castel Romano come sede del proprio Laboratorio misure 

radiometriche e sorgenti radioattive – CIG: B0D92A822C 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137, di recepimento delle direttive 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM, e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione competente in materia di sicurezza 

nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3.11.2023 

ISIN; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 



 

con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 3 aprile 2019, tra ISIN e ISPRA hanno concordato, ai 

sensi dell’articolo 6, comma 12, del D.lgs. n. 45 del 2014, di trasferire a ISIN il Laboratorio 

misure radiometriche e sorgenti radioattive dell’Area Fisica del Centro Nazionale con tutti i 

relativi servizi, dotazioni e strutture, mantenendo la sede dello stesso negli spazi già occupati 

di Castel Romano, ferme le responsabilità di ISIN connesse alle proprie attività laboratoriali, 

per la sicurezza, per la manutenzione, per l’implementazione e per la sostituzione delle 

strumentazioni e dei macchinari; 

CONSIDERATO che il Laboratorio misure radiometriche e sorgenti radioattive trasferito 

all’ISIN occupa senza soluzione di continuità alcune porzioni del 2° e del 5° piano della 

complessiva superficie di circa mq. 5.150 oggetto del contratto di locazione stipulato tra 

ISPRA e la proprietà TECNOPOLO in data 21.12.2012, al quale è allegata una convenzione 

per la fornitura dei necessari servizi aggiuntivi utilizzati da ISIN in analoga quota parte; 

CONSIDERATO che, in data 28/12/2022, ISPRA ha comunicato alla Società per il Polo 

Tecnologico Industriale Romano S.p.a. - TECNOPOLO il recesso anticipato dal contratto di 

locazione della sede dell’Area Fisica del Centro Nazionale di Castel Romano; 

CONSIDERATO che in data 15 luglio 2023 ISPRA ha rilasciato la porzione di 5.150 mq 

dell’immobile di Castel Romano sede dell’Area Fisica del Centro Nazionale, che conduceva in 

locazione; 

CONSIDERATO che ISIN continua ad occupare le porzioni immobiliari del 2° e del 5° piano 

della sede di Castel Romano e ad usufruire in parte dei servizi, in attesa del perfezionamento 

del contratto di locazione, della conclusione dei lavori di adeguamento e della immissione in 

possesso dei nuovi locali ubicati nel comprensorio del Tecnopolo Tiburtino di via Giacomo 

Peroni 130/150 da adibire a nuova sede dei laboratori e uffici ISIN; 

CONSIDERATO che per il tempo strettamente necessario all’immissione in possesso 

nell’immobile di via Giacomo Peroni, 130/150, ISIN intende mantenere e confermare pro 

quota gli stessi parametri, modalità, termini, condizioni, adeguamenti e oneri economici 

pattuiti tra ISPRA e TECNOPOLO per la sede di Castel Romano con il contratto stipulato in 

data 21 dicembre 2012; 

VISTA la lettera di intenti approvata con determina n. 36 del 15 marzo 2024 e sottoscritta in 

data 26.3.2024, con la quale ISIN continua a utilizzare le porzioni immobiliari di cui al comma 

2 come sede del Laboratorio misure radiometriche e sorgenti radioattive e a fruire dei servizi 

aggiuntivi oggetto della Convenzione stipulata tra il TECNOPOLO e ISPRA del 21.12.2012; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, punto 5) della medesima lettera, non sono 

comprese nell’accordo le spese per il consumo di gas tecnici, già in precedenza sostenute 

direttamente da ISPRA; 

CONSIDERATO che la fornitura di detti gas tecnici è assicurata dalla Ditta Nippon attraverso la 
TECNOPOLO che poi rifornisce i laboratori dell’ISIN senza costi aggiuntivi; 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 29/01/2024 (All.1) dalla TECNOPOLO con 



 

allegato il dettaglio della richiesta per la liquidazione delle somme relative all’anno 2023 per 

il consumo dei gas tecnici utilizzati dai laboratori come da seguente tabella: 
 

 

FORNITORE ESTREMI FATTURA OGGETTO IMPONIBILE IVA 22% 

NIPPON 0094275 DEL 31/07/2023 CONSUMI LUGLIO 2023 988,22 217,41 

NIPPON 0110026 DEL 31/08/2023 CONSUMI AGOSTO 2023 860,77 189,37 

NIPPON 0124102 DEL 30/09/2023 CONSUMI SETTEMBRE 2023 935,06 205,71 

NIPPON 0138463 DEL 31/10/2023 CONSUMI OTTOBRE 2023 983,19 216,30 

NIPPON 0153076 DEL 30/11/2023 CONSUMI NOVEMBRE 2023 1.153,99 253,89 

NIPPON 0169191 DEL 31/12/2023 CONSUMI DICEMBRE 2023 717,30 157,80 

  Totali 5.638,53 1.240,48 

  Totale IVA inclusa 6.879,01 

 
 

RITENUTO opportuno usufruire della fornitura dei gas tecnici senza soluzione di continuità 

per le attività di laboratorio di misure radiometriche e sorgenti radioattive in attesa del 

trasferimento nei nuovi locali ubicati nel comprensorio del Tecnopolo Tiburtino di via 

Giacomo Peroni 130/150 da adibire a nuova sede dei laboratori e uffici ISIN; 

DATO ATTO che, la spesa complessiva del 2023 per il rimborso delle suddette forniture è di 

€ 6.879,01 (€ 5.638,53 + € 1.240,48 IVA al 22%) che trova disponibilità al cap.13017 – “Altri 

beni e materiali di consumo” dell’esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che, per il consumo relativo all’anno 2024, è stata stimata una spesa di € 

14.640,00 (€ 12.000,00 + € 2.640,00 IVA al 22%) che trova disponibilità al 

cap.U.1.03.01.02.999.13017 – “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” dell’esercizio 

finanziario 2024; 

RITENUTO pertanto e di dover rimborsare la somma di € 6.879,01 inclusa IVA al 22% alla 

TECNOPOLO per la fornitura dei gas tecnici relativa all’anno 2023; 

RITENUTO di impegnare la somma di € 14.640,00 inclusa IVA al 22% per il consumo  stimato 

relativo all’anno 2024 al cap. U.1.03.01.02.999.13017 – “Altri beni e materiali di consumo 

n.a.c.” dell’esercizio finanziario 2024; 

ACQUISTO il CIG n° B0D92A822C attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 



 

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 

 

DISPONE 

1. di rimborsare alla TECNOPOLO S.p.A. con sede in Via Ardito Desio,60 Roma, C.F. e P. IVA 

04976231003, il corrispettivo per la fornitura dei gas tecnici utilizzati dai laboratori 

dell’ISIN; 

2. di impegnare e liquidare alla TECNOPOLO S.p.A. la somma di € 6.879,01, inclusa IVA al 22%, 

per la fornitura di gas tecnici nel 2023, che trova disponibilità al cap.13017 – “Altri beni e 

materiali di consumo” dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di impegnare la somma di € 14.640,00 inclusa IVA al 22% per il consumo stimato relativo 

all’anno 2024, al cap. U.1.03.01.02.999.13017 – “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 

dell’esercizio finanziario 2024; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Leandro 

Magro è Responsabile Unico del Progetto con l’incarico fra gli altri di curare tutte le 

comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’affidamento diretto e di 

acquisire e gestire il CIG; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio per gli affari generali, gli appalti, il 

bilancio e la gestione economica del personale per i seguiti di competenza; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023. 

Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice 
 
 

 
Visto di regolarità amministrativa e contabile 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 
 

 

Visto di legittimità 

Il Dirigente del Servizio del Segretariato 

Dott. Alessandro Carettoni 


		2024-04-02T19:01:58+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-04-02T19:03:14+0200
	Alessandro Carettoni


		2024-04-03T11:10:15+0200
	Maurizio Pernice




